pelo período de vinte e quatro meses, cujo objecto consistia na utilização do 

estabelecimento denominado Pensão Martins, incluindo os respectivos serviços de 

hotelaria, para acomodação e formação profissional dos trabalhadores do autor; 

• Como contrapartida, a ré obrigava-se a pagar a quantia de USD 25.920,00 (vinte e cinco 

mil e novecentos e vinte Dólares Americanos) mensalmente; 

•  O autor pagou a quantia de USD 311.040,00 (trezentos e onze mil e quarenta Dólares 

Americanos), referente aos primeiros doze meses de vigência do contrato; 

• Decorridos aproximadamente dois meses após a celebração do contrato, a ré exigiu o 

pagamento do valor correspondente ao segundo ano de vigência do mesmo; 

• A 22 de Junho de 2009, a ré rescindiu o contrato com fundamento na violação, por parte

[...]

• Até à data da resolução do contrato, o autor havida feito uso dos quartos e beneficiado 

dos serviços prestados por período não superior a seis meses, mas efectuou o pagamento 

antecipado dos serviços contratados para um período de 12 meses; 

• O autor interpelou a ré para a devolução dos USD 155.520,00 (cento e cinquenta e cinco 

mil e quinhentos e vinte Dólares Americanos), mas sem sucesso. 

Terminou pedindo que a acção fosse julgada procedente e, com consequência, a ré condenada 

no pagamento de USD 155.520,00 (cento e cinquenta e cinco mil e quinhentos e vinte Dólares 

Americanos), relativos aos seis meses em que não usufruiu do imóvel, na sequência da rescisão 

do contrato por parte da ré e, ainda, no pagamento de custas e impostos devidos. 

Juntou os documentos de fls. 5 a 24. 

Regularmente citada, a ré apresentou a contestação, por impugnação, conforme consta de fls.

[...]

Ainda que a questão tivesse sido suscitada nas conclusões da apelação e, por isso, pudesse ser 

objecto do presente recurso, não assistiria razão à recorrente. 

Com efeito, dos autos (fls. 4, articulado 12.º), resulta que o autor pediu a condenação da ré a 

restituir a quantia de USD155.520.00 (cento e cinquenta e cinco mil e quinhentos e vinte 

Dólares americanos) e indicou como valor da causa 4.222.368.00Mt, decorrentes da taxa de 

câmbio de 27.15Mt, no dia 17 de Março de 2009. 

Ora, atento ao acima exposto não pode a recorrente alegar que a quantia fixada em Dólares é 

distinta do valor da causa, e por isso viola o disposto no artigo 306.º, n.º 1, 1ª parte do C.P.